
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_19 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

vyhledáním správných odpovědí z textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Kníže Rostislav 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: 

Žáci dovedou vyhledat v textu správné informace a odpovědět na 

dané otázky. 

Klíčová slova: 

Východofranská říše, knížecí stolec, byzantská říše, misionář, 

Konstantin a Metoděj, hlaholice. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  7. 4. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Panovníci českých zemí, Petr Čornej, Nakladatelství 

FRAGMENT, Praha 1994, Havlíčkův Brod, 2. vydání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_19 

 

Kníže Rostislav 
 

  Po Mojmírově smrti usedl na moravský 

knížecí stolec jeho synovec Rostislav, chráněnec 

sousední Východofranské říše. Jakmile se však ujal 

vlády, změnil kurs a všemožně se snažil z východo-

franského vlivu vymanit. Součástí této politiky byla 

orientace na mocnou byzantskou říši, v níž Rostislav 

hledal protiváhu vůči franské expanzi. Ač moravský 

panovník, jeho rodina, velmožové i přední bojovníci 

vyznávali křesťanské náboženství požádal Rostislav 

byzantského císaře Michala III., aby na Moravu vyslal 

misionáře, kteří by hlásali křesťanskou víru slovanskou 

řečí. Císař vyhověl, a tak přišli roku 863 do 

Velkomoravské říše vzdělaní bratři Konstantin(Cyril) a 

Metoděj, Řekové ovládající slovanský jazyk. Ti na 

Moravě zavedli slovanskou bohoslužbu a překládali 

biblické a liturgické texty do nově vytvořeného jazyka, 

staroslověnštiny, pro niž Konstantin sestavil vlastní 

písmo-hlaholici. Vládci Východofranské říše se 

pokoušeli ztrestat Rostislavovu politiku vojenskými 

výpravami. Uspěli až roku 870, kdy Rostislavův 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_19 

 

synovec Svatopluk svého strýce zajal, vydal do 

franských rukou a sám nastoupil na jeho místo.  

 

Pozorně si přečti text a odpověz na otázky: 

 

1. Koho poslal císař Michal III. Na Moravu?  

 

    ___________________________________________ 

 

2. Do jakého jazyka překládali Konstantin a Metoděj  

     

    Biblické texty? ______________________________ 

 

3. Po čí smrti usedl na knížecí stolec kníže Rostislav? 

 

    ___________________________________________ 

 

4. Kdo zajal Rostislava a vydal ho do franských rukou? 

 

    ___________________________________________ 

 

5. Z jakého vlivu se chtěl Rostislav vymanit? ________ 

 

6. Jak se jmenuje zvláštní písmo, které sestavil  

     

    Konstantin? _________________________________ 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_19 

 

7. Jaké národnosti byli oba bratři? _________________ 

 

8. Jaké náboženství vyznával kníže Rostislav? _______ 

 

9. Kdo chtěl ztrestat Rostislavovu politiku? __________ 

 

    ___________________________________________ 

 

10. Kdo nastoupil na Rostislavovo místo? ___________ 

 

11. O co požádal kníže Rostislav byzantského císaře? 

 

      __________________________________________ 

 

12. Co zavedli Konstantin a Metoděj na Moravě? 

 

      __________________________________________ 

 

13. Komu byl Rostislav vydán? ___________________ 

 

14. Čí byl kníže Rostislav chráněnec? ______________ 

 

      __________________________________________ 

 

 

 

     


